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KẾ HOẠCH 

Ra quân xử lý vi phạm, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông xóa bỏ  

chợ cóc, chợ tạm hoạt động lấn chiếm hành lang an toàn giao thông 

 tại TDP Châu Phố và TDP 2, phường Sông Trí, tỉnh Hà Tĩnh 
 

 

 Thực hiện ý kiến, kiến nghị của cử tri phản ánh tại các kỳ họp HĐND 

phường Sông Trí về tình trạng chợ cóc, chợ tạm hoạt động không phù hợp quy 

hoạch, các tụ điểm kinh doanh tự phát lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, 

gây mất mỹ quan đô thị, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông và ảnh hưởng 

đến đời sống nhân dân; Căn cứ Kế hoạch số 594/KH-UBND ngày 12/9/2025 của 

UBND phường Sông Trí về cao điểm ra quân xử lý vi phạm trật tự hành lang an 

toàn giao thông, chỉnh trang đô thị, dọn dẹp vệ sinh môi trường trên địa bàn 

phường; Xét tình hình thực tế, hiện nay tại TDP Châu Phố và TDP 2 vẫn còn tồn 

tại tình trạng chợ cóc, chợ tạm hoạt động lấn chiếm hành lang an toàn giao 

thông, gây mất trật tự đô thị, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông và ảnh 

hưởng đến mỹ quan đô thị. UBND phường Sông Trí xây dựng Kế hoạch tổ chức 

ra quân xử lý vi phạm, lập lại trật tự hành lang an toàn giao thông, xóa bỏ chợ 

cóc, chợ tạm tại TDP Châu Phố và TDP 2, phường Sông Trí, tỉnh Hà Tĩnh, với 

các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý nhà nước về trật 

tự, văn minh đô thị; nâng cao trách nhiệm, hiệu lực và hiệu quả quản lý của 

chính quyền địa phương trong lĩnh vực trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; 

bảo đảm lòng đường, vỉa hè và hành lang an toàn giao thông thông thoáng, 

không bị lấn chiếm, sử dụng sai mục đích; từng bước chỉnh trang diện mạo đô 

thị theo định hướng phát triển của phường Sông Trí. 

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân; đồng 

thời nâng cao trách nhiệm của chính quyền cơ sở, các cơ quan, đơn vị, Ban cán 

sự TDP và các hộ kinh doanh trong việc thực hiện nghiêm các quy định của 

pháp luật về bảo đảm trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông; kiên quyết giải tỏa 

các tụ điểm kinh doanh tự phát không phù hợp với quy hoạch, không bảo đảm 

vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm. 

- Kiên quyết xóa bỏ các tụ điểm chợ cóc, chợ tạm hoạt động lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông tại TDP Châu Phố và TDP 2; tạo sự chuyển biến rõ 

nét về trật tự đô thị; bố trí lực lượng duy trì quản lý thường xuyên, không để tái 

vi phạm hoặc phát sinh vi phạm mới, góp phần xây dựng nếp sống văn minh đô 

thị trên địa bàn phường.  
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2. Yêu cầu 

- Việc tổ chức ra quân xử lý vi phạm phải được triển khai nghiêm túc, 

đồng bộ, quyết liệt, đúng quy định của pháp luật; bảo đảm an ninh trật tự, an 

toàn giao thông và an toàn cho lực lượng tham gia cũng như Nhân dân. 

- Kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, vận động, nhắc nhở với 

kiểm tra, xử lý vi phạm; trong đó lấy tuyên truyền, vận động là biện pháp chủ 

yếu, xử lý vi phạm là biện pháp cần thiết nhằm nâng cao ý thức chấp hành pháp 

luật của các tổ chức, cá nhân. 

- Phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, lực lượng, cá nhân; xác 

định cụ thể thời gian, địa bàn, phạm vi, nội dung thực hiện, bảo đảm tính khả thi, 

hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế. 

- Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm phải được thực hiện công khai, minh 

bạch, đúng thẩm quyền, đúng hành vi vi phạm, không có vùng cấm, không có 

ngoại lệ; không để xảy ra tiêu cực, khiếu nại, bức xúc trong Nhân dân. 

- Sau đợt ra quân, các lực lượng chức năng và Ban cán sự TDP Châu Phố 

và TDP 2 có trách nhiệm duy trì công tác quản lý thường xuyên; tăng cường 

kiểm tra, giám sát, kiên quyết không để tái lấn chiếm, tái phát sinh chợ cóc, chợ 

tạm và các hành vi vi phạm trật tự đô thị trên địa bàn. 

II. CÔNG TÁC THỐNG KÊ RÀ SOÁT 

Qua công tác khảo sát, rà soát thực tế tại khu vực chợ cũ TDP Châu Phố 

và TDP 2, hiện có 02 tuyến đường, 04 ngõ cần tập trung xử lý triệt để tình trạng 

họp chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, gồm: đường 

Nguyễn Văn Khoa, đường Lê Đại Hành, ngõ 27 đường Nguyễn Văn Khoa, ngõ 

28 đường Nguyễn Văn Khoa, ngõ 75 đường Lê Đại Hành, ngõ 83 đường Lê Đại 

Hành. Trong đó, tuyến đường Nguyễn Văn Khoa là khu vực diễn ra tình trạng 

họp chợ tự phát phức tạp, kéo dài. Các tụ điểm kinh doanh tại các tuyến đường, 

ngõ nêu trên đều hoạt động tự phát, không được cơ quan nhà nước có thẩm 

quyền và cơ quan chuyên ngành cho phép, không có sự quản lý theo quy định. 

Tính đến ngày 22/12/2025, qua khảo sát và thống kê tại các tuyến đường, 

ngõ khu vực chợ cũ nói trên, có trên 194 tiểu thương tham gia mua bán, kinh 

doanh lấn chiếm lòng đường, ngõ đi, một số cửa hàng cố định lấn chiếm một 

phần vỉa hè để kinh doanh các mặt hàng như thịt lợn, thịt bò, gia cầm, giò chả, 

rau, củ, quả, thực phẩm tươi sống, hàng gia dụng, giày dép, quần áo…; trong đó 

phần lớn tiểu thương đến từ các xã, phường lân cận, không cư trú trên địa bàn 

phường Sông Trí, thời gian họp chợ tự phát diễn ra từ khoảng 6 giờ đến 19 giờ 

hằng ngày, gây cản trở giao thông, mất mỹ quan đô thị, phát sinh rác thải, nước 

thải, ảnh hưởng vệ sinh môi trường, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn vệ sinh thực 

phẩm và an ninh trật tự, gây bức xúc trong Nhân dân khu vực. (có danh sách cụ 

thể kèm theo) 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN 
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1. Công tác tuyên truyền. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của 

phường về các quy định của pháp luật liên quan đến hành lang an toàn giao 

thông đường bộ; các hành vi bị nghiêm cấm, mức xử phạt đối với các trường 

hợp vi phạm; trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành và bảo 

đảm trật tự hành lang an toàn giao thông. 

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi kế hoạch ra quân lập lại trật tự hành lang 

an toàn giao thông, xóa bỏ chợ cóc, chợ tạm trên hệ thống loa truyền thanh; 

thông tin trên các nhóm Zalo của TDP; đồng thời niêm yết công khai thông báo 

tại Nhà văn hóa TDP Châu Phố và TDP 2, trong đó nêu rõ mục đích, yêu cầu, 

thời gian, phạm vi và nội dung xử lý để Nhân dân biết, chấp hành và phối hợp 

thực hiện. 

- Tổ chức vận động, nhắc nhở các hộ kinh doanh, tiểu thương tự giác chấp 

hành các quy định của pháp luật về trật tự đô thị và hành lang an toàn giao 

thông; ký cam kết không họp chợ cóc, chợ tạm; không mua bán, bày bán hàng 

hóa, dựng lều quán, mái che lấn chiếm lòng đường, vỉa hè và hành lang an toàn 

giao thông; chủ động thu dọn hàng hóa, vật dụng kinh doanh, trả lại hiện trạng 

ban đầu cho khu vực công cộng. 

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của Ban cán sự TDP Châu Phố, TDP 2 và 

các tổ chức đoàn thể trong công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật; tạo sự đồng thuận, ủng hộ của Nhân dân 

trong quá trình tổ chức ra quân giải tỏa, xử lý vi phạm và duy trì trật tự sau ra 

quân. 

2. Công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hoạt động kinh doanh chợ cóc, 

chợ tạm lấn chiếm hành lang an toàn giao thông. 

- Đối với các hộ kinh doanh có địa điểm cố định: yêu cầu thực hiện đăng 

ký kinh doanh theo đúng quy định của pháp luật; ký cam kết với chính quyền 

địa phương về việc không lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh; không 

buôn bán hàng tươi sống, thực phẩm không bảo đảm điều kiện theo quy định; 

không tự ý cho tổ chức, cá nhân khác thuê, mượn vỉa hè, khu vực phía trước nhà 

để kinh doanh; đồng thời có trách nhiệm thường xuyên nhắc nhở khách hàng 

dừng, đỗ xe đúng nơi quy định, không để phương tiện dừng, đỗ dưới lòng đường 

gây cản trở giao thông, mất mỹ quan đô thị. 

- Tổ chức ra quân đồng loạt, huy động các lực lượng chức năng của 

phường tiến hành kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trong hoạt động kinh 

doanh chợ cóc, chợ tạm tự phát tại TDP Châu Phố và TDP 2; tập trung xử lý các 

trường hợp mua bán, bày bán hàng hóa lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang 

an toàn giao thông, gây cản trở giao thông, mất mỹ quan đô thị và ảnh hưởng vệ 

sinh môi trường.  

- Kiên quyết giải tỏa, xóa bỏ các tụ điểm chợ cóc, chợ tạm; yêu cầu các hộ 

kinh doanh, tiểu thương chấm dứt ngay hoạt động mua bán trái quy định; tự giác 
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thu dọn hàng hóa, vật dụng kinh doanh, biển hiệu, mái che, lều quán; trả lại 

nguyên trạng hành lang an toàn giao thông, lòng đường, vỉa hè phục vụ mục 

đích giao thông và sinh hoạt công cộng. 

- Lập biên bản vi phạm hành chính, xử lý nghiêm theo quy định của pháp 

luật đối với các trường hợp cố tình vi phạm, không chấp hành yêu cầu của lực 

lượng chức năng hoặc tái vi phạm; bảo đảm việc xử lý đúng thẩm quyền, đúng 

hành vi, đúng đối tượng, không có ngoại lệ. 

- Trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm, bảo đảm an ninh trật tự, an toàn 

giao thông và trật tự công cộng; thực hiện công khai, minh bạch, đúng quy định; 

đồng thời kết hợp tuyên truyền, giải thích để các hộ kinh doanh, tiểu thương và 

Nhân dân hiểu rõ chủ trương, đồng thuận và tự giác chấp hành. 

- Gắn trách nhiệm của các lực lượng tham gia ra quân và Ban cán sự TDP 

Châu Phố và TDP 2 trong việc theo dõi, quản lý địa bàn sau giải tỏa; kịp thời 

phát hiện, ngăn chặn và xử lý các trường hợp tái lấn chiếm, tái phát sinh chợ 

cóc, chợ tạm, bảo đảm duy trì ổn định trật tự hành lang an toàn giao thông. 

- Trong quá trình kiểm tra, xử lý vi phạm, kết hợp tuyên truyền, vận động 

các hộ kinh doanh vi phạm, đặc biệt là các hộ kinh doanh hàng tươi sống, thực 

phẩm, di chuyển vào khu vực chợ đã được quy hoạch, cho phép hoạt động để 

tiếp tục kinh doanh ổn định, đúng quy định; qua đó bảo đảm trật tự đô thị, vệ 

sinh môi trường và an toàn thực phẩm, kiên quyết không để tình trạng họp chợ 

cóc, chợ tạm tái diễn tại khu vực đã được giải tỏa. 

3. Trình tự xử lý vi phạm 

- Bước 1. Tuyên truyền, thông báo và nhắc nhở trước khi xử lý: Trước 

thời điểm ra quân, các lực lượng chức năng phối hợp với Ban cán sự TDP Châu 

Phố và TDP 2 tiến hành tuyên truyền, thông báo trực tiếp đến các hộ kinh 

doanh, tiểu thương đang họp chợ cóc, chợ tạm, kinh doanh lấn chiếm lòng 

đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông; yêu cầu chấm dứt ngay hành vi vi 

phạm, tự giác thu dọn hàng hóa, vật dụng kinh doanh và di chuyển vào khu vực 

chợ đã được quy hoạch theo quy định. 

- Bước 2. Kiểm tra, lập biên bản vi phạm hành chính: Đối với các trường 

hợp vẫn tiếp tục vi phạm hoặc không chấp hành yêu cầu nhắc nhở, lực lượng 

chức năng tiến hành kiểm tra, xác minh hành vi vi phạm; lập biên bản vi phạm 

hành chính theo đúng trình tự, thủ tục quy định của pháp luật; yêu cầu đối tượng 

vi phạm ký xác nhận vào biên bản và chấp hành quyết định xử lý. 

- Bước 3. Áp dụng biện pháp xử lý và giải tỏa vi phạm: Căn cứ tính chất, 

mức độ vi phạm, các lực lượng chức năng áp dụng các hình thức xử phạt theo 

quy định hiện hành; đồng thời tổ chức giải tỏa, tháo dỡ các lều quán, mái che, 

biển hiệu, vật dụng bày bán trái phép; thu dọn hàng hóa, trả lại nguyên trạng 

hành lang an toàn giao thông, lòng đường, vỉa hè bị lấn chiếm. 
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- Bước 4. Xử lý đối với trường hợp cố tình chống đối hoặc tái vi phạm: 

Đối với các trường hợp cố tình không chấp hành, có hành vi chống đối, gây mất 

an ninh trật tự hoặc tái phạm nhiều lần, lực lượng Công an phường chủ trì phối 

hợp các đơn vị liên quan áp dụng biện pháp xử lý nghiêm theo quy định của 

pháp luật; đồng thời đưa vào diện theo dõi, quản lý chặt chẽ để ngăn ngừa tái 

diễn vi phạm. 

- Bước 5. Theo dõi, quản lý và duy trì sau xử lý: Sau khi tổ chức giải tỏa, 

Ban cán sự TDP Châu Phố và TDP 2 phối hợp với các lực lượng chức năng duy 

trì công tác kiểm tra, giám sát thường xuyên tại khu vực đã xử lý; kịp thời phát 

hiện, nhắc nhở và xử lý các trường hợp tái lấn chiếm, tái phát sinh chợ cóc, chợ 

tạm, bảo đảm duy trì ổn định trật tự hành lang an toàn giao thông trên địa bàn. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công nhiệm vụ. 

1.1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

- Là đơn vị chủ trì, tham mưu UBND phường xây dựng, ban hành và tổ 

chức thực hiện Kế hoạch; tham mưu phương án, lộ trình và biện pháp tổ chức ra 

quân kiểm tra, xử lý, giải tỏa các tụ điểm chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm hành lang 

an toàn giao thông tại TDP Châu Phố và TDP 2 theo đúng quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng và Ban cán sự TDP Châu 

Phố và TDP 2 hướng dẫn, tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, tiểu 

thương, nhất là các hộ kinh doanh hàng tươi sống, thực phẩm, di chuyển vào khu 

vực chợ đã được quy hoạch, cho phép hoạt động để tiếp tục kinh doanh ổn định, 

đúng quy định của pháp luật. 

- Phối hợp lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính; theo dõi, đôn đốc, tổng 

hợp tình hình và kết quả thực hiện Kế hoạch; định kỳ và đột xuất báo cáo 

UBND phường theo quy định. 

2.2. Công an phường Sông Trí 

- Là lực lượng chủ trì bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông 

trong suốt quá trình tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm và duy trì trật tự sau 

giải tỏa; chủ động xây dựng phương án, bố trí lực lượng, phương tiện, bảo đảm 

an toàn cho lực lượng tham gia và Nhân dân. 

- Trực tiếp tổ chức kiểm tra, phát hiện, lập biên bản và xử lý vi phạm hành 

chính theo thẩm quyền đối với các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành 

lang an toàn giao thông; tổ chức họp chợ cóc, chợ tạm trái quy định; các hành vi 

gây cản trở giao thông, mất trật tự công cộng, mất mỹ quan đô thị. 

- Chủ trì phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Ban cán sự TDP 

Châu Phố và TDP 2 và các lực lượng liên quan tổ chức giải tỏa, xóa bỏ các tụ 

điểm chợ cóc, chợ tạm; kiên quyết xử lý các trường hợp cố tình không chấp 

hành, chống đối hoặc tái vi phạm nhiều lần theo quy định của pháp luật. 
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- Chỉ đạo, quản lý và phân công nhiệm vụ cụ thể cho Tổ bảo vệ an ninh, 

trật tự ở cơ sở tham gia phối hợp trong quá trình ra quân; tổ chức tuần tra, kiểm 

tra thường xuyên tại các khu vực đã giải tỏa; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý 

các hành vi tái lấn chiếm, tái phát sinh chợ cóc, chợ tạm, bảo đảm duy trì ổn 

định trật tự đô thị và trật tự an toàn giao thông trên địa bàn. 

- Phối hợp với Ban cán sự TDP Châu Phố và TDP 2 thực hiện công tác 

tuyên truyền, vận động Nhân dân và các hộ kinh doanh chấp hành nghiêm các 

quy định của pháp luật; hướng dẫn ký cam kết không tái vi phạm; đồng thời 

tổng hợp tình hình, kết quả xử lý, báo cáo UBND phường theo quy định. 

1.3. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Là đơn vị chủ trì thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về mục đích, 

yêu cầu, nội dung Kế hoạch ra quân; tuyên truyền các quy định của pháp luật 

liên quan đến trật tự đô thị, trật tự công cộng, vệ sinh môi trường, an toàn thực 

phẩm và xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường. 

- Chủ động phối hợp với Ban cán sự TDP Châu Phố và TDP 2, các tổ 

chức đoàn thể tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức phù hợp như: hệ thống 

loa truyền thanh, niêm yết thông báo, tuyên truyền trực tiếp tại khu dân cư; kịp 

thời thông tin về thời gian, phạm vi, nội dung ra quân để Nhân dân, hộ kinh 

doanh và tiểu thương biết, chấp hành và phối hợp thực hiện. 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động các hộ kinh doanh, tiểu thương chấp 

hành quy định về bảo đảm vệ sinh môi trường, thu gom rác thải đúng nơi, đúng 

thời gian; không xả rác, nước thải ra lòng đường, vỉa hè; góp phần giữ gìn cảnh 

quan môi trường sạch đẹp, văn minh. 

1.4. Văn phòng HĐND và UBND phường 

- Tham mưu UBND phường ban hành kịp thời các thông báo, văn bản chỉ 

đạo, điều hành phục vụ công tác triển khai thực hiện Kế hoạch; bảo đảm nội 

dung đúng thẩm quyền, hình thức thống nhất, thời gian ban hành phù hợp với 

tiến độ ra quân và duy trì sau giải tỏa. 

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường và các đơn vị 

liên quan theo dõi, đôn đốc việc thực hiện các nội dung chỉ đạo của UBND 

phường; tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị, tham mưu UBND 

phường báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu. 

- Thực hiện công tác tiếp nhận, xử lý văn bản đến, văn bản đi, thông tin 

phản ánh của tổ chức, cá nhân liên quan đến quá trình triển khai Kế hoạch; kịp 

thời tham mưu UBND phường chỉ đạo giải quyết theo quy định, bảo đảm thông 

tin thông suốt, chỉ đạo thống nhất. 

1.5. Ban Chỉ huy Quân sự phường, lực lượng dân quân tự vệ, Tổ bảo vệ 

an ninh cơ sở. 

- Trực tiếp tham gia lực lượng ra quân theo Kế hoạch của UBND phường; 

phối hợp chặt chẽ với Công an phường và các lực lượng chức năng thực hiện 
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nhiệm vụ giải tỏa, tháo dỡ, bốc dọn, di chuyển tang vật, vật dụng vi phạm như 

hàng hóa, bàn ghế, mái che, lều quán, biển hiệu, vật cản… lấn chiếm lòng đường, 

vỉa hè, hành lang an toàn giao thông tại khu vực TDP Châu Phố và TDP 2. 

- Phối hợp bảo đảm an ninh trật tự, trật tự công cộng, an toàn giao thông 

trong suốt quá trình ra quân; hỗ trợ phân luồng, hướng dẫn giao thông, bảo vệ 

hiện trường xử lý vi phạm, không để xảy ra ùn tắc giao thông, mất an ninh trật 

tự hoặc phát sinh tình huống phức tạp. 

- Tham gia hỗ trợ cưỡng chế giải tỏa đối với các trường hợp cố tình không 

chấp hành, chây ỳ, chống đối hoặc cản trở hoạt động của lực lượng chức năng, 

theo đúng chỉ đạo của UBND phường và Công an phường, bảo đảm đúng quy 

trình, đúng quy định của pháp luật. 

- Sau khi kết thúc đợt ra quân, tiếp tục phối hợp duy trì lực lượng tuần tra, 

kiểm soát, hỗ trợ Ban cán sự TDP Châu Phố và TDP 2 và Công an phường trong 

công tác quản lý địa bàn, ngăn chặn tái lấn chiếm, tái phát sinh chợ cóc, chợ tạm 

tại các khu vực đã được giải tỏa. 

- Tổ bảo vệ an ninh cơ sở, dưới sự quản lý trực tiếp của Công an phường, 

phát huy vai trò nòng cốt tại địa bàn; thường xuyên nắm tình hình, phát hiện 

sớm, báo cáo và tham gia xử lý ngay từ đầu các hành vi vi phạm trật tự đô thị, 

trật tự an toàn giao thông, góp phần giữ vững kết quả sau ra quân, không để phát 

sinh “điểm nóng” mới. 

1.6. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường 

Phối hợp với các lực lượng chức năng trực tiếp tham gia đợt ra quân xử 

lý, giải tỏa chợ cóc, chợ tạm; hỗ trợ bốc dỡ, thu gom, vận chuyển hàng hóa, vật 

dụng vi phạm như bàn ghế, mái che, lều quán, vật cản, phế thải… sau khi lực 

lượng chức năng lập biên bản và yêu cầu giải tỏa theo quy định. 

1.7. Cấp ủy, Ban cán sự TDP Châu Phố và TDP 2 

- Giữ vai trò nòng cốt, trực tiếp, thường xuyên trong công tác tuyên 

truyền, vận động Nhân dân, các hộ kinh doanh, tiểu thương trên địa bàn chấp 

hành nghiêm các quy định của pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao 

thông, vệ sinh môi trường; thông tin đầy đủ, kịp thời về mục đích, yêu cầu, nội 

dung, thời gian ra quân của Kế hoạch, qua đó tạo sự đồng thuận, ủng hộ và phối 

hợp chặt chẽ của Nhân dân trong quá trình tổ chức thực hiện. 

- Trực tiếp gặp gỡ, vận động, nhắc nhở các hộ kinh doanh, tiểu thương vi 

phạm, đặc biệt là các trường hợp họp chợ cóc, chợ tạm, kinh doanh lấn chiếm 

lòng đường, vỉa hè; yêu cầu tự giác chấm dứt hành vi vi phạm, thu dọn hàng 

hóa, vật dụng kinh doanh, di chuyển vào khu vực chợ đã được quy hoạch theo 

quy định. 

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường, Tổ bảo vệ an ninh cơ sở và các 

lực lượng chức năng tham gia hỗ trợ trong quá trình ra quân giải tỏa; kịp thời 

nắm bắt tình hình, diễn biến tư tưởng của Nhân dân, các hộ kinh doanh để báo 
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cáo UBND phường, lực lượng chức năng xử lý, không để phát sinh điểm nóng, 

khiếu kiện phức tạp. 

- Sau giải tỏa, chịu trách nhiệm theo dõi, quản lý thường xuyên địa bàn; tổ 

chức lực lượng tại chỗ nhắc nhở, ngăn chặn ngay từ đầu các hành vi tái lấn 

chiếm, tái họp chợ cóc, chợ tạm; kịp thời phát hiện, báo cáo và phối hợp với 

Công an phường, UBND phường xử lý dứt điểm các trường hợp vi phạm phát 

sinh. 

- Lồng ghép nội dung quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, vệ 

sinh môi trường vào các buổi họp TDP, sinh hoạt chi bộ, sinh hoạt các đoàn thể; 

phát huy vai trò giám sát của Nhân dân, xây dựng ý thức tự quản, góp phần duy 

trì ổn định, bền vững trật tự hành lang an toàn giao thông tại khu vực chợ cũ 

TDP Châu Phố và TDP 2. 

1.8. Công ty Cổ phần Môi trường Đô thị Kỳ Anh 

- Bố trí đầy đủ phương tiện, trang thiết bị, nhân lực phục vụ công tác giải 

tỏa, thu gom, vận chuyển rác thải, phế thải phát sinh trong quá trình xử lý vi 

phạm; bảo đảm giải tỏa đến đâu, vệ sinh sạch sẽ đến đó, không để tồn đọng rác 

thải, gây ô nhiễm môi trường hoặc mất mỹ quan đô thị. 

- Tổ chức thực hiện vệ sinh môi trường tổng thể tại khu vực chợ cũ TDP 

Châu Phố và TDP 2 và các tuyến đường, ngõ sau khi giải tỏa, chất thải phát 

sinh, bảo đảm cảnh quan môi trường sạch – đẹp – thông thoáng. 

2. Cơ chế phối hợp và duy trì sau giải tỏa 

- Các lực lượng tham gia ra quân thực hiện nhiệm vụ đúng chức năng, 

đúng thẩm quyền, đúng nội dung phân công tại Kế hoạch này; chủ động phối 

hợp chặt chẽ, kịp thời hỗ trợ lẫn nhau trong quá trình tổ chức ra quân, bảo đảm 

thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện, không chồng chéo 

nhiệm vụ, không bỏ sót địa bàn, đối tượng. 

- Trong quá trình ra quân và xử lý vi phạm, các lực lượng thường xuyên 

trao đổi thông tin, kịp thời báo cáo UBND phường các tình huống phát sinh, 

phức tạp vượt thẩm quyền để chỉ đạo xử lý; bảo đảm công tác giải tỏa diễn ra 

đúng quy định, an toàn, trật tự, hiệu quả, tạo sự đồng thuận của Nhân dân. 

- Sau khi tổ chức giải tỏa, giao Công an phường Sông Trí chủ trì, phối 

hợp với Ban cán sự TDP Châu Phố và TDP 2, Tổ bảo vệ an ninh cơ sở, lực 

lượng dân quân tự vệ và các đơn vị liên quan xây dựng phương án duy trì trật tự 

sau giải tỏa; tăng cường tuần tra, kiểm tra thường xuyên và đột xuất tại khu vực 

chợ cũ và các tuyến đường, ngõ trọng điểm, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử 

lý nghiêm các hành vi tái lấn chiếm, tái phát sinh chợ cóc, chợ tạm. 

- Ban cán sự TDP Châu Phố và TDP 2 chịu trách nhiệm quản lý địa bàn 

hằng ngày, chủ động nhắc nhở, vận động Nhân dân và các hộ kinh doanh chấp 

hành quy định; khi phát hiện vi phạm mới hoặc tái vi phạm, kịp thời báo cáo 
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Công an phường và UBND phường để phối hợp xử lý ngay từ đầu, không để 

hình thành tụ điểm phức tạp. 

- Các phòng, bộ phận chuyên môn của phường theo chức năng, nhiệm vụ 

được giao tiếp tục phối hợp kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, lồng ghép công tác 

quản lý trật tự đô thị, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm vào hoạt động 

thường xuyên; góp phần duy trì ổn định, lâu dài trật tự hành lang an toàn giao 

thông, xây dựng nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường Sông Trí. 

3. Thời gian thực hiện 

- Thời gian chuẩn bị và tuyên truyền: Từ ngày 09/01/2026 đến ngày 13/ 

01/2026. Trong thời gian này, các phòng, đơn vị chuyên môn, Ban cán sự TDP 

Châu Phố và TDP 2 tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông báo công 

khai Kế hoạch; tổ chức vận động, nhắc nhở các hộ kinh doanh, tiểu thương tự 

giác chấp hành, ký cam kết không họp chợ cóc, chợ tạm; chủ động thu dọn hàng 

hóa, vật dụng kinh doanh và di chuyển vào khu vực chợ đã được quy hoạch theo 

quy định. 

- Thời gian tổ chức ra quân cao điểm kiểm tra, xử lý, giải tỏa: Tổ chức ra 

quân đồng loạt bắt đầu từ ngày 15/01/2026 đến ngày 20/01/2026. Trong thời 

gian ra quân, các lực lượng chức năng tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các hành 

vi vi phạm; kiên quyết giải tỏa, xóa bỏ các tụ điểm chợ cóc, chợ tạm lấn chiếm 

hành lang an toàn giao thông tại TDP Châu Phố và TDP 2 theo đúng Kế hoạch. 

- Thời gian duy trì, quản lý sau giải tỏa: Thực hiện thường xuyên, liên tục 

và lâu dài kể từ sau khi kết thúc đợt ra quân cao điểm. Công an phường chủ trì 

phối hợp với Ban cán sự TDP Châu Phố và TDP 2 và các lực lượng liên quan 

tăng cường tuần tra, kiểm tra, giám sát địa bàn; kịp thời phát hiện, ngăn chặn và 

xử lý ngay từ đầu các hành vi tái lấn chiếm, tái phát sinh chợ cóc, chợ tạm, bảo 

đảm duy trì ổn định trật tự hành lang an toàn giao thông và trật tự đô thị trên địa 

bàn. 

4. Chế độ thông tin, báo cáo 

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường là đầu mối chủ trì tổng hợp 

tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch; có trách nhiệm thu thập thông 

tin, số liệu, báo cáo từ các lực lượng, đơn vị tham gia ra quân; tổng hợp, tham 

mưu UBND phường báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu, bảo đảm kịp thời, 

chính xác, đầy đủ. 

- Công an phường, Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp 

phường, Ban Chỉ huy Quân sự phường, Ban cán sự TDP Châu Phố và TDP 2 và 

các đơn vị liên quan có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ được 

phân công, tình hình vi phạm, kết quả xử lý, công tác duy trì sau giải tỏa về 

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường để tổng hợp chung. 

- Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, khi phát sinh khó khăn, 

vướng mắc, tình huống phức tạp, vượt thẩm quyền, các đơn vị, lực lượng kịp 
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thời báo cáo UBND phường (thông qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị 

phường) để xem xét, chỉ đạo giải quyết; không để kéo dài, không để phát sinh 

điểm nóng, khiếu nại phức tạp trong Nhân dân. 

- Kết quả thực hiện Kế hoạch là một trong những căn cứ đánh giá trách 

nhiệm của tập thể, cá nhân trong công tác quản lý trật tự đô thị, trật tự an toàn 

giao thông; đồng thời làm cơ sở để UBND phường biểu dương, khen thưởng 

hoặc phê bình, nhắc nhở đối với các tập thể, cá nhân trong quá trình tổ chức thực 

hiện. 

Trên đây là Kế hoạch ra quân xử lý vi phạm, lập lại trật tự hành lang an 

toàn giao thông; xóa bỏ tình trạng chợ cóc, chợ tạm hoạt động lấn chiếm hành 

lang an toàn giao thông tại Tổ dân phố Châu Phố và TDP 2, phường Sông Trí, 

tỉnh Hà Tĩnh. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, nếu phát sinh khó 

khăn, vướng mắc, các đơn vị, bộ phận liên quan kịp thời báo cáo lãnh đạo Ủy 

ban nhân dân phường Sông Trí để xem xét, chỉ đạo giải quyết theo quy định./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường; 

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;              

- Công an phường;    

- Đoàn công tác thoe Quyết định số 86-QĐ/ĐU của 

Đảng ủy; 

- Các phòng chuyên môn UBND phường; 

- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường; 

- Cấp ủy tổ dân phố Châu Phố, TDP 2; 

- Công ty Cổ phần Môi trưởng Đô thị Kỳ Anh; 

- Lưu VT, KTHT&ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phan Văn Quang 
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